

Computer English

1. I am a friendly software created specifically to prevent, detect, scan and remove malicious software from files or computer systems. Who am I ?

- (1) Firewall
- (2) Cookies
- (3) Antivirus
- (4) Malware

2. Which of following device can not be used as input device in a computer system ?

- (1) Joystick
- (2) Touch Pad
- (3) Keyboard
- (4) Plotter

3. What is the expansion of CU ?

- (1) Central Unit
- (2) Control Unit
- (3) Compress Unit
- (4) Creative Unit

4. Which of the following is not an example of a web browser ?

- (1) Microsoft Edge
- (2) Google Chrome
- (3) Safari
- (4) Unix

5. I can be a hardware device or a software program or a combination of both and I am used to filter out data that comes through a network or the Internet. Who am I ?

- (1) Malware
- (2) Cookies
- (3) Antivirus
- (4) Firewall

6. Radhika wants to maintain the test scores of all her students in a tabular format to perform mathematical calculations and prepare result sheets. Which of the following software of the Microsoft Office package is the best suited for this purpose ?

- (1) MS Word
- (2) MS PowerPoint
- (3) MS Access
- (4) MS Excel

7. I am a shortcut key which is used to undo your last action while working on MS Word. Who am I?

- (1) Alt + Z
- (2) Ctrl + Z
- (3) Ctrl + X
- (4) Alt + X

8. Which of the following is not an effective practice to secure our passwords ?

- (1) Use password managers
- (2) Passwords should contain memorable data for easy recall
- (3) Passwords should be changed frequently
- (4) Passwords should not be written down in a file

9. I am unsolicited and unwanted email that has not received permission from a recipient to enter his/her inbox. Who am I ?

- (1) Virus
- (2) Hacker
- (3) Spam
- (4) Spyware

10. Services available on the Internet include :

- a. Locating people using social networking sites
- b. Downloading and uploading files from or to remote sites
- c. Playing community games
- d. Maintaining journals
- e. Forming groups and sharing views with like-minded people

- (1) a, c, d, e
- (2) a, b, c, e
- (3) a, b, c, d
- (4) a, b, c, d, e

11. I am the most useful protocol for the Internet. You see me in all the web addresses. Who am I ?

- (1) SMTP
- (2) TCP/IP
- (3) HTTP
- (4) FTP

12. Which of the following can not be used as an output device ?

- (1) LCD Screen
- (2) Plotter
- (3) Mic

(4) Speaker

13. What does the acronym CPU stand for ?

(1) Complex Processing Unit

(2) Central Packaging Unit

(3) Central Processing Unit

(4) Central Preprocessing Unit

14. What does the 's' in the protocol → https signify in the web address ?

(1) It is a secure protocol.

(2) It is an insecure protocol.

(3) It is an important protocol.

(4) It is a significant protocol.

15. I am a small piece of text sent to your browser by a website you visit, to remember and track information about your visit to that website. Who am I ?

(1) Cookie

(2) Antivirus

(3) Spyware

(4) Malware

16. Sonika wants to create a newsletter for her photography club. Which of the following software under Microsoft Office Package is best suited for this purpose ?

(1) MS Excel

(2) MS Word

(3) MS Access

(4) MS WriterPad

17. Microsoft Excel and Microsoft Word are examples of

(1) Utility Software

(2) Operating System

(3) Application Software

(4) Programming Language

18. To copy an image from one slide in a presentation to another slide, which of the following shortcut key combination will be useful ?

(1) Ctrl + C

(2) Alt + C

(3) Shift + C

(4) Home + C

19. I am a piece of code that is secretly introduced into a computer system in order to corrupt it or destroy data. Who am I ?

- (1) Virus
- (2) Spyware
- (3) Firewall
- (4) Hacker

20. The World Wide Web (WWW) is :

- (1) another name for the Internet
- (2) a worldwide connection of computers
- (3) a worldwide collection of information
- (4) a collection of linked information residing on computers connected by the Internet

21. Which of the following cannot be used as an input device on a computer system ?

- (1) Joystick
- (2) Touch Pad
- (3) Plotter
- (4) Keyboard

22. An innocent looking email attachment or a program downloaded and installed on a computer that appears to be harmless, but is in fact malicious and executes whatever task the attacker designed it to carry out is called

- (1) Virus
- (2) Spamming
- (3) Trojan Horse
- (4) Phishing

23. A software, which prevents, scans, detects and removes malware from a file or a computer system is called

- (1) Cookies
- (2) Firewall
- (3) Antivirus
- (4) Browser

24. Pihu is regularly connecting her mobile phone and her computer for taking backup. Which of the following types of networks do you think she is using for the same ?

- (1) LAN
- (2) PAN
- (3) MAN
- (4) WAN

25. In a computer system with a standard configuration, which of the following will have largest capacity in bytes ?

- (1) Hard Disk
- (2) RAM
- (3) DVD ROM
- (4) Pen Drive

26. Which of the following office tools will you suggest to the teachers for making their question papers and assignments ?

- (1) MS Word
- (2) MS PowerPoint
- (3) MS Excel
- (4) MS Access

27. Ajay Sen has copied a text content from a document and now he wishes to paste the copied content in another document. Which keyboard shortcut should he use for the same ?

- (1) Ctrl + C
- (2) Ctrl + P
- (3) Ctrl + V
- (4) Ctrl + E

28. What is the use of the function key F7 while using MS Office tools like MS Word, MS Excel, MS PowerPoint ?

- (1) For saving the file with 'Save As' option
- (2) For printing the content of file
- (3) For 'Find & Replace' dialog box
- (4) For 'Spell & Grammar Check' dialog box

29. An antivirus software is an example of

- (1) Application Software
- (2) Programming Language
- (3) Utility Software
- (4) Operating System

30. What is the alternate name for address of a webpage on a website ?

- (1) IP Address
- (2) Folder Name
- (3) Domain Name
- (4) URL

31. An innocent looking email attachment or a program downloaded and installed on a computer that appears to be harmless, but is in fact malicious and executes whatever task the attacker designed it to carry out is called

- (1) Virus
- (2) Spamming
- (3) Trojan Horse
- (4) Phishing

32. In a computer system with a standard configuration, which of the following will have largest capacity in bytes ?

- (1) Hard Disk
- (2) RAM
- (3) DVD ROM
- (4) Pen Drive

33. Which of the following office tools will you suggest to the teachers for making their question papers and assignments ?

- (1) MS Word
- (2) MS PowerPoint
- (3) MS Excel
- (4) MS Access

34. I am the most useful protocol for the Internet. You see me in all the web addresses. Who am I ?

- (1) SMTP
- (2) TCP/IP
- (3) HTTP
- (4) FTP

35. What does the 's' in the protocol → https signify in the web address ?

- (1) It is a secure protocol.
- (2) It is an insecure protocol.
- (3) It is an important protocol.
- (4) It is a significant protocol.

36. To copy an image from one slide in a presentation to another slide, which of the following shortcut key combination will be useful ?

- (1) Ctrl + C
- (2) Alt + C
- (3) Shift + C
- (4) Home + C

37. Computers connected to the Internet are identified by

- (1) Memory address
- (2) IP address
- (3) MAC address
- (4) Web address

38. Which of the following statements is false ?

- (1) The Internet is a network of networks.
- (2) The Internet is a local computer network.
- (3) All the computers on the Internet are interconnected for information sharing and retrieval.
- (4) Using the Internet, we can send emails, photos, videos and messages anywhere in the world.

39. I am a shortcut key which is used to undo your last action while working on MS Word. Who am I?

- (1) Alt + Z
- (2) Ctrl + Z
- (3) Ctrl + X
- (4) Alt + X

40. Services available on the Internet include :

- a. Locating people using social networking sites
- b. Downloading and uploading files from or to remote sites
- c. Playing community games
- d. Maintaining journals
- e. Forming groups and sharing views with like-minded people

- (1) a, c, d, e
- (2) a, b, c, e
- (3) a, b, c, d
- (4) a, b, c, d, e

41. To copy an image from one slide in a presentation and then paste it on another slide of the same presentation, you will need to use certain shortcuts. From the following choose the correct order combination of the 'shortcut keys' :

- (1) Ctrl + C and then Ctrl + V
- (2) Ctrl + V and then Ctrl + C
- (3) Ctrl + X and then Ctrl + V
- (4) Ctrl + V and then Ctrl + X

42. What does the acronym ALU stand for ?

- (1) Arithmetic and Latin Unit
- (2) Arithmetic and Logic Unit

(3) Arithmetic and Language Unit

(4) Algorithm and Logic Unit

43. Which of the following cannot be used for textual input in a computer system ?

(1) Onscreen Keyboard

(2) Keyboard

(3) Joystick

(4) Touch Key Panel

44. Which of the following is not an Operating System ?

(1) Unix

(2) Linux

(3) Windows

(4) Edge

45. Computers connected to the Internet are identified by

(1) Memory address

(2) IP address

(3) MAC address

(4) Web address

46. Garima wants to create an audio-visual presentation to explain the latest examination pattern to all teachers of her school. Which of the following software is best suited for the same ?

(1) MS Word

(2) MS PowerPoint

(3) MS Excel

(4) MS Access

47. I am a shortcut key which is most useful while converting any selected text to bold while using Microsoft Office. Who am I ?

(1) Shift + B

(2) Alt + B

(3) Ctrl + B

(4) Home + B

48. Which of the following is not a valid method of spreading computer virus ?

(1) Downloading free software from the Internet

(2) Clicking on pop-ups on web pages

(3) Printing files residing on your computer

(4) Opening attachments from unknown sources

49. Which of the following statements is false ?

- (1) The Internet is a network of networks.
- (2) The Internet is a local computer network.
- (3) All the computers on the Internet are interconnected for information sharing and retrieval.
- (4) Using the Internet, we can send emails, photos, videos and messages anywhere in the world.

50. Real-time audio and video sessions, meetings and discussions between two or more users in same or different geographic locations is known as

- (1) Chat
- (2) Video Conferencing
- (3) Team Chat
- (4) Google Meeting

Computer Hindi

1. मैं एक हितैषी सॉफ्टवेयर हूँ जिसे विशेष रूप से फाइलें या कम्प्यूटर सिस्टम को दुर्भावपूर्ण सॉफ्टवेयर से बचाने, उसका पता करने, स्कैन करने और उसे रिमूव करने के लिए बनाया गया है। मैं कौन हूँ ?

- (1) फायरवॉल
- (2) कुकीज़
- (3) एंटीवायरस
- (4) मालवेयर

2. किसी कम्प्यूटर सिस्टम में निम्नलिखित में से किसे इनपुट डिवाइस के रूप में प्रयोग नहीं किया जा सकता है ?

- (1) जॉयस्टिक
- (2) टच पैड
- (3) कीबोर्ड
- (4) प्लॉटर

3. सी यू (CU) का विस्तार क्या है ?

- (1) सेन्ट्रल यूनिट
- (2) कंट्रोल यूनिट
- (3) कम्प्रेस यूनिट
- (4) क्रिएटिव यूनिट

4. निम्नलिखित में से कौन-सा एक वेब ब्राउजर का उदाहरण नहीं है?

(1) माइक्रोसॉफ्ट एज

(2) गूगल क्रोम

(3) सफारी

(4) यूनिक्स

5. मैं एक हार्डवेयर डिवाइस अथवा एक सॉफ्टवेयर प्रोग्राम अथवा दोनों का संयोजन (कंबीनेशन) हो सकता हूँ और मेरा प्रयोग किसी नेटवर्क अथवा इंटरनेट के माध्यम से आने वाले डाटा को फिल्टर करने के लिए किया जाता है। मैं कौन हूँ?

(1) मालवेयर

(2) कुकीज़

(3) एंटीवायरस

(4) फायरवॉल

6. राधिका अपने सभी विद्यार्थियोंके टेस्ट स्कोर को तालिकाबद्ध (टैब्यूलर) फॉर्मेट में रखना चाहती है ताकि गणितीय परिकलन करके रिजल्ट शीट तैयार की जा सके। इस प्रयोजन के लिए माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस पैकेज का निम्नलिखित में से कौन-सा सॉफ्टवेयर सर्वाधिक उपयुक्त रहेगा ?

(1) एम एस वर्ड

(2) एम एस पावरप्वाइंट

(3) एम एस ऐक्सेस

(4) एम एस एक्सेल

7. मैं एक शॉर्टकट की हूँ जिसका प्रयोग एम एस वर्ड में कार्य करते समय अपने पिछले एक्शन को अनडू (Undo) करने के लिए किया जाता है। मैं कौन हूँ ?

(1) Alt + Z

(2) Ctrl + Z

(3) Ctrl + X

(4) Alt + X

8. अपने पासवर्ड को सुरक्षित करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी प्रक्रिया प्रभावी नहीं है ?

- (1) पासवर्ड मैनेजर का प्रयोग करना
- (2) आसानी से याद करने के लिए पासवर्ड में स्मरणीय डाटा होना चाहिए
- (3) पासवर्ड को जल्दी-जल्दी बदलते रहना चाहिए
- (4) पासवर्ड को किसी फाइल में नहीं लिखना चाहिए

9. मैं एक अप्रार्थित और अनचाही ईमेल हूँ जिसे किसी प्राप्त कर्ता से उसके इनबॉक्स में प्रवेश करने हेतु कोई अनुमति प्राप्त नहीं हुई है। मैं कौन हूँ ?

- (1) वायरस
- (2) हैकर
- (3) स्पैम
- (4) स्पाइवेयर

10. इंटरनेट पर उपलब्ध सर्विस में शामिल है :

- a. सोशल नेटवर्किंग साइट का प्रयोग करने वाले लोगों का पता लगाना
- b. रिमोट साइट से अथवा पर फाइलें डाउनलोड और अपलोड करना
- c. कम्युनिटी गेम्स खेलना
- d. जर्नल का रख-रखाव करना
- e. ग्रुप (समूह) बनाना और समान विचार वाले लोगों के साथ व्यूज (विचार) साझा करना

- (1) a, c, d, e
- (2) a, b, c, e
- (3) a, b, c, d
- (4) a, b, c, d, e

11. मैं इंटरनेट के लिए सर्वाधिक उपयोगी प्रोटोकाल हूँ। आप मुझे सभी वेब एड्रेस में देखते हैं। मैं कौन हूँ ?

- (1) SMTP (एस एम टी पी)
- (2) TCP/IP (टी सी पी/आई पी)
- (3) HTTP (एच टी टी पी)

(4) FTP (एफ टी पी)

12. निम्नलिखित में से किसका प्रयोग एक आउटपुट डिवाइस के रूप में नहीं किया जा सकता है ?

(1) एल सी डी स्क्रीन

(2) प्लॉटर

(3) माइक

(4) स्पीकर

13. सी पी यू (CPU) प्रथमाक्षर का अर्थ है

(1) कॉम्प्लेक्स प्रोसेसिंग यूनिट

(2) सैन्ट्रल पैकेजिंग यूनिट

(3) सैन्ट्रल प्रोसेसिंग यूनिट

(4) सैन्ट्रल प्रीप्रोसेसिंग यूनिट

14. वेब एड्रेस में प्रोटोकॉल → https में 's' का क्या अर्थ है ?

(1) यह एक सुरक्षित प्रोटोकॉल है।

(2) यह एक असुरक्षित प्रोटोकॉल है।

(3) यह एक महत्वपूर्ण प्रोटोकॉल है।

(4) यह एक अर्थपूर्ण प्रोटोकॉल है।

15. मैं आपके द्वारा देखी गई वेबसाइट के द्वारा आपके ब्राउजर को भेजा गया थोड़ा सा टेक्स्ट हूँ जो आपके द्वारा उस वेबसाइट को देखने को याद रखने और जानकारी देने के लिए है। मैं कौन हूँ ?

(1) कुकीज़

(2) एंटीवायरस

(3) स्पाईवेयर

(4) मालवेयर

16. सोनिका अपने फोटोग्राफी क्लब के लिए न्यूजलेटर बनाना चाहती है। इस प्रयोजन के लिए माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस पैकेज के अंतर्गत निम्नलिखित में से कौन-सा सॉफ्टवेयर सर्वाधिक उपयुक्त है ?

(1) एम एस एक्सेल

(2) एम एस वर्ड

(3) एम एस एक्सेल

(4) एम एस राइटरपैड

17. माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल और माइक्रोसॉफ्ट वर्ड किसके उदाहरण हैं ?

(1) यूटिलिटी सॉफ्टवेयर के

(2) ऑपरेटिंग सिस्टम के

(3) ऐप्लीकेशन सॉफ्टवेयर के

(4) प्रोग्रामिंग लैंग्वेज के

18. एक प्रिजेंटेशन में किसी इमेज को एक स्लाइड से दूसरी स्लाइड में कॉपी करने के लिए, निम्नलिखित में से कौन-सा शॉर्टकट की कम्बिनेशन उपयोगी होगा ?

(1) Ctrl + C

(2) Alt + C

(3) Shift + C

(4) Home + C

19. मैं एक कोड का हिस्सा हूँ जिसे किसी डाटा को करप्ट या बर्बाद करने के लिए कम्प्यूटर सिस्टम में गुप्त रूप से डाल दिया जाता है। मैं कौन हूँ ?

(1) वायरस

(2) स्पाइवेयर

(3) फायरवॉल

(4) हैकर

20. वर्ल्डवाइड वेब (डब्ल्यू.डब्ल्यू.डब्ल्यू.) है :

(1) इंटरनेट के लिए एक दूसरा नाम

(2) कम्प्यूटरों का वर्ल्डवाइड कनेक्शन

(3) सूचना का वर्ल्डवाइड कलेक्शन

(4) इंटरनेट से जुड़े हुए कम्प्यूटरों में उपलब्ध लिंकड सूचना का कलेक्शन

21. एक कम्प्यूटर सिस्टम में निम्नलिखित में से किसे इनपुट डिवाइस के रूप में प्रयोग नहीं किया जा सकता है ?

- (1) जॉयस्टिक
- (2) टच पैड
- (3) प्लॉटर
- (4) कीबोर्ड

22. किसी कम्प्यूटर पर डाउनलोड किया गया और इंस्टॉल किया गया गैर-हानिकारक ई-मेल अटैचमेंट अथवा कोई प्रोग्राम जो वास्तव में दुर्भावपूर्ण होता है और वही काम करता है जिसके लिए अटैचमेंट नेउसे डिज़ाइन किया है, कहलाता है

- (1) वायरस
- (2) स्पैमिंग
- (3) ट्रोजन होर्स
- (4) फिशिंग

23. एक सॉफ्टवेयर जो किसी कम्प्यूटर सिस्टम या फाइल को मालवेयर से बचाता है, उसे स्कैन करता है, उसका पता लगाता है और उसे रिमूव करता है, कहलाता है

- (1) कुकीज़
- (2) फायरवाल
- (3) एंटीवायरस
- (4) ब्राउज़र

24. पीहू बैकअप लेने के लिए नियमित रूप से अपने मोबाइल फोन को कम्प्यूटर के साथ कनेक्ट करती है। वह ऐसा करने के लिए निम्नलिखित में से किस प्रकार के नेटवर्क का प्रयोग करती है ?

- (1) एल ए एन (LAN)
- (2) पी ए एन (PAN)
- (3) एम ए एन (MAN)
- (4) डब्ल्यूए एन (WAN)

25. एक मानक संरूपण वाले कम्प्यूटर सिस्टम में, निम्नलिखित में से किसकी बाइट क्षमता सर्वाधिक होगी ?

- (1) हार्डडिस्क (Hard Disk)
- (2) रैम (RAM)
- (3) डी वी डी रोम (DVD ROM)
- (4) पेन ड्राइव (Pen Drive)

26. आप अध्यापकों को अपने प्रश्न-पत्र और असाइनमेंट तैयार करने के लिए निम्नलिखित में से किस ऑफिस टूल का प्रयोग करने का सुझाव देंगे ?

- (1) एम एस वर्ड
- (2) एम एस पावरप्वाइंट
- (3) एम एस एक्सेल
- (4) एम एस ऐक्सेस

27. अजय सेन ने एक डॉक्यूमेंट से एक टेक्स्ट कं टेंट को कॉपी किया और अब वह उस कॉपी किए गए कंटेंट को किसी दूसरे डॉक्यूमेंट में पेस्ट करना चाहता है। उसे इसके लिए कौन-से कीबोर्ड शॉर्टकट का प्रयोग करना चाहिए ?

- (1) Ctrl + C
- (2) Ctrl + P
- (3) Ctrl + V
- (4) Ctrl + E

28. एम एस वर्ड, एम एस एक्सेल, एम एस पावरप्वाइंट जैसे एम एस ऑफिस टूल का प्रयोग करते समय F7 फंक्शन की का क्या उपयोग है ?

- (1) 'Save As' ऑप्शन के साथ फाइल को सेव करने के लिए
- (2) फाइल के कं टेंट को प्रिंट करने के लिए
- (3) 'Find & Replace' डायलॉग बॉक्स के लिए
- (4) 'Spell & Grammar Check' डायलॉग बॉक्स के लिए

29. एक एंटीवायरस सॉफ्टवेयर उदाहरण है

- (1) ऐप्लीकेशन सॉफ्टवेयर का
- (2) प्रोग्रामिंग लैंग्वेज का
- (3) यूटिलिटी सॉफ्टवेयर का
- (4) ऑपरेटिंग सिस्टम का

30. किसी वेबसाइट पर किसी वेबपेज के एड्रेस का वैकल्पिक नाम (ऑल्टरनेट नेम) क्या है ?

- (1) आई पी एड्रेस (IP Address)
- (2) फोल्डर नेम
- (3) डोमेन नेम
- (4) यूआर एल (URL)

31. किसी कम्प्यूटर पर डाउनलोड किया गया और इंस्टॉल किया गया गैर-हानिकारक ई-मेल अटैचमेंट अथवा कोई प्रोग्राम जो वास्तव में दुर्भावपूर्ण होता है और वही काम करता है जिसके लिए अटैचमेंट डिज़ाइन किया है, कहलाता है

- (1) वायरस
- (2) स्पैमिंग
- (3) ट्रोजन होर्स
- (4) फिशिंग

32. एक मानक संरूपण वाले कम्प्यूटर सिस्टम में, निम्नलिखित में से किसकी बाइट क्षमता सर्वाधिक होगी ?

- (1) हार्डडिस्क (Hard Disk)
- (2) रैम (RAM)
- (3) डी वी डी रोम (DVD ROM)
- (4) पेन ड्राइव (Pen Drive)

33. आप अध्यापकों को अपने प्रश्न-पत्र और असाइनमेंट तैयार करने के लिए निम्नलिखित में से किस ऑफिस टूल का प्रयोग करने का सुझाव देंगे ?

- (1) एम एस वर्ड
- (2) एम एस पावरपॉइंट
- (3) एम एस एक्सेल
- (4) एम एस ऐक्सेस

34. इंटरनेट के लिए सर्वाधिक उपयोगी प्रोटोकॉल हैं। आप मुझे सभी वेब एड्रेस में देखते हैं। मैं कौन हूँ?

- (1) SMTP (एस एम टी पी)
- (2) TCP/IP (टी सी पी/आई पी)
- (3) HTTP (एच टी टी पी)
- (4) FTP (एफ टी पी)

35. वेब एड्रेस में प्रोटोकॉल → https में 's' का क्या अर्थ है ?

- (1) यह एक सुरक्षित प्रोटोकॉल है।
- (2) यह एक असुरक्षित प्रोटोकॉल है।
- (3) यह एक महत्वपूर्ण प्रोटोकॉल है।
- (4) यह एक अर्थपूर्ण प्रोटोकॉल है।

36. एक प्रिजेंटेशन में किसी इमेज को एक स्लाइड से दूसरी स्लाइड में कॉपी करने के लिए, निम्नलिखित में से कौन-सा शॉर्टकट की कम्बिनेशन उपयोगी होगा ?

- (1) Ctrl + C
- (2) Alt + C
- (3) Shift + C
- (4) Home + C

37. इंटरनेट से कनेक्ट हुए कम्प्यूटरों की पहचान किसके द्वारा की जाती है ?

- (1) मेमोरी एड्रेस
- (2) आई.पी. एड्रेस

(3) मैक एड्रेस

(4) वेब एड्रेस

38. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य है ?

(1) इंटरनेट नेटवर्कों का एक नेटवर्क (Network of Networks) है।

(2) इंटरनेट एक लोकल कम्प्यूटर नेटवर्क है।

(3) इंटरनेट पर सभी कम्प्यूटर सूचना साझा करने और उसकी पुनःप्राप्ति (रिट्री वल) के लिए परस्पर जुड़े हुए होते हैं।

(4) इंटरनेट का उपयोग करके हम विश्व में कहीं पर भी ई-मेल, फोटो, वीडियो और मै सेज भेज सकते हैं।

39. मैं एक शॉर्टकट की हूँ जिसका प्रयोग एम एस वर्ड में कार्य करते समय अपने पिछले एक्शन को अनडू (Undo) करने के लिए किया जाता है। मैं कौन हूँ ?

(1) Alt + Z

(2) Ctrl + Z

(3) Ctrl + X

(4) Alt + X

40. इंटरनेट पर उपलब्ध सर्विस में शामिल है :

a. सोशल नेटवर्किंग साइट का प्रयोग करने वाले लोगों का पता लगाना

b. रिमोट साइट से अथवा पर फाइलें डाउनलोड और अपलोड करना

c. कम्प्युनिटी गेम्स खेलना

d. जर्नल का रख-रखाव करना

e. ग्रुप (समूह) बनाना और समान विचार वाले लोगों के साथ व्यूज (विचार) साझा करना

(1) a, c, d, e

(2) a, b, c, e

(3) a, b, c, d

(4) a, b, c, d, e

41. एक प्रिजेंटेशन में किसी इमेज को एक स्लाइड से कॉपी करने और उसे उसी प्रिजेंटेशन को दूसरी स्लाइड पर पेस्ट करने के लिए आपको कुछ शॉर्टकट्स का प्रयोग करने की आवश्यकता होगी । निम्नलिखित में से 'शॉर्टकट की' के सही ऑर्डर कं बीनेशन (व्यवस्थित संयोजन) का चयन कीजिए :

(1) Ctrl + C और तत्पश्चात् Ctrl + V

(2) Ctrl + V और तत्पश्चात् Ctrl + C

(3) Ctrl + X और तत्पश्चात् Ctrl + V

(4) Ctrl + V और तत्पश्चात् Ctrl + X

42. ए.एल.यू. (ALU) प्रथमाक्षर का अर्थ है :

(1) अरिथमेटिक एंड लेटिन यूनिट

(2) अरिथमेटिक एंड लॉजिक यूनिट

(3) अरिथमेटिक एंड लैंग्वेज यूनिट

(4) ऐल्गोरिथ्म एंड लॉजिक यूनिट

43. किसी कम्प्यूटर सिस्टम में निम्नलिखित में से किसका प्रयोग मूलपाठ (टेक्सट्यूअल) इनपुट के लिए नहीं किया जा सकता है ?

(1) ऑनस्क्रीन कीबोर्ड

(2) कीबोर्ड

(3) जॉयस्टिक

(4) टच की पेनल

44. निम्नलिखित में से कौन सा ऑपरेटिंग सिस्टम नहीं है?

(1) यूनिक्स

(2) लाइनक्स

(3) विंडोज

(4) एज

45. इंटरनेट से कनेक्ट हुए कम्प्यूटरों की पहचान किसके द्वारा की जाती है ?

- (1) मेमोरी एड्रेस
- (2) आई.पी. एड्रेस
- (3) मैक एड्रेस
- (4) वेब एड्रेस

46. गरिमा अपने विद्यालय के सभी अध्यापकों को अद्यतन परीक्षा पद्धति के बारे में बताने के लिए एक दृश्य-श्रव्य प्रस्तुति (प्रिजेंटेशन) बनाना चाहती है। इसके लिए निम्नलिखित में से कौन-सा सॉफ्टवेयर सर्वाधिक उपयुक्त है?

- (1) एम.एस. वर्ड
- (2) एम.एस. पावरपॉइंट
- (3) एम.एस. एक्सेल
- (4) एम.एस. ऐक्सेस

47. मैं एक शॉर्टकट की हूँ जो माइक्रोसॉफ्ट ऑफिस का प्रयोग करते समय किसी भी सलेक्टेड टेक्स्ट को बोल्ड करने के लिए सर्वाधिक उपयोगी होती है। मैं कौन हूँ ?

- (1) Shift + B
- (2) Alt + B
- (3) Ctrl + B
- (4) Home + B

48. कम्प्यूटर वायरस के फैलने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी विधि मान्य नहीं है ?

- (1) इंटरनेट से फ्री सॉफ्टवेयर डाउनलोड करना
- (2) वेब पेज पर पोप-अप्स को क्लिक करना
- (3) आपके कम्प्यूटर पर उपलब्ध फाइलों को प्रिंट करना
- (4) अज्ञात स्रोतों से प्राप्त अटैचमेंट को खोलना

49. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन असत्य है ?

- (1) इंटरनेट नेटवर्कों का एक नेटवर्क (Network of Networks) है।
- (2) इंटरनेट एक लोकल कम्प्यूटर नेटवर्क है।

(3) इंटरनेट पर सभी कम्प्यूटर सूचना साझा करने और उसकी पुनःप्राप्ति (रिट्री वल) के लिए परस्पर जुड़े हुए होते हैं।

(4) इंटरनेट का उपयोग करके हम विश्व मेंकहीं पर भी ई-मेल, फोटो, वीडियो और मैसेज भेज सकते हैं।

50. एक समान अथवा भिन्न भौगोलिक स्थानों पर दो या उससे अधिक यूजर्स के बीच रियल-टाइम श्रव्य और वीडियो सेशन, मीटिंग और चर्चा कहलाती है

(1) चैट

(2) वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग

(3) टीम चैट

(4) गूगल मीटिंग